ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XỐP

Số:           /TTr - UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tư do - Hạnh phúc

Xốp, ngày       tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH
[bookmark: _GoBack]V/v xem xét bổ sung biên chế sự nghiệp văn hóa thông tin để thực hiện nhiệm vụ tại Di tích lịch sử quốc gia Ngục Đăk Glei

				Kính gửi:
· Ủy ban nhân tỉnh Quảng Ngãi;
· Sở Nội vụ;
· Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
· Sở Tài chính.

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2027/QH14 ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Biên bản bàn giao số 08/BB-VHTT, ngày 17/01/2020 giữa bên giao là Phòng Văn hóa thông tin huyện Đăk Glei và bên nhận là Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện Đăk Glei về việc bàn giao công tác bảo vệ và các hạng mục tại Ngục Đăk Glei (Ngục Tố Hữu) tại xã Đăk Choong
Căn cứ Quyết định số 727/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2025 của UBND huyện Đăk Glei về việc bàn giao di tích lịch sử Ngục Đăk Glei cho UBND xã Xốp (mới) quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử Ngục Đăk Glei;
Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao biên chế công chức năm 2025 cho các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh; chính quyền địa phương cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
Ủy ban nhân dân xã Xốp kính trình UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính xem xét bổ sung biên chế sự nghiệp văn hóa thông tin để thực hiện nhiệm vụ tại Di tích lịch sử Ngục Đăk Glei như sau:
1. Về tầm quan trọng của Di tích lịch sử Ngục Đăk Glei:
Di tích lịch sử Ngục Đăk Glei là một địa chỉ đỏ, nơi ghi dấu tội ác của thực dân và tinh thần bất khuất, kiên cường của các chiến sĩ cách mạng. Đây là nơi giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ và là điểm đến quan trọng trong hành trình về nguồn. Việc bảo tồn, phát huy giá trị di tích và tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền tại đây có ý nghĩa đặc biệt quan trọng.
2. Về thực trạng công tác quản lý, phát huy giá trị di tích:
Ngục Đăk Glei là di tích lịch sử Quốc gia, tài sản Ngục thuộc tài sản đặc thù, tổng nguyên giá tài sản cố định được đầu tư, tu bổ tính đến tháng 7/2024: 26.197.794.279 đồng, giá trị hao mòn tính đến thời điểm 31/12/2024 là 9.839.568.613 đồng, giá trị còn lại là 16.358.225.666 đồng, tháng 1 đến tháng 7 năm 2025 không có phát sinh[footnoteRef:1]:  [1:  - Năm 2018 tu bổ 21.074.252.755 đồng; Chủ đầu tư: UBND huyện Đăk Glei
- Năm 2022 Viện bảo tồn di tích làm chù đầu tư 1 số hạng mục ( Chưa cung cấp giá trị vốn quyết toán DAHT cho đơn vị)
- Năm 2023 tu bổ 142.921.000 đồng; Chủ đầu tư: Phòng văn hóa vàThông tin 	- Năm 2024 tu bổ 4.980.620.524 (Phòng văn hóa và Thông tin làm chủ đầu tư 342.732.060 đồng, BQL Dự án đầu tư xây dựng làm chủ đầu tư 4.637.888.464 đồng)
]

Từ tháng 01/2025 đến 30/6/2025 Trung tâm Văn hóa- Thể thao-Du lịch và Truyền thông (huyện Đăk Glei cũ) nay là đơn vị thuộc UBND xã Đăk Pek có hợp đồng lao động 01 bảo vệ Ngục Đăk Glei (Hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP) để thực hiện nhiệm vụ trong coi, bảo vệ, dọn vệ sinh khuôn viên Ngục, mở đóng cổng khi có đoàn công tác hoặc khách du lịch ghé thăm và báo cáo kết quả tình hình an ninh trật tự và lượng khách tham quan tại Ngục. Đến ngày 30 tháng 6 năm 2025, UBND huyện Đăk Glei ra quyết định bàn giao di tích lịch sử Ngục Đăk Glei cho UBND xã Xốp (mới) quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử Ngục Đăk Glei
Hiện nay, công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị Di tích lịch sử Ngục Đăk Glei còn gặp nhiều khó khăn. Biên chế sự nghiệp hiện có cho lĩnh vực văn hóa thông tin của xã chưa có, chưa có bảo vệ, chưa có hướng dẫn viên...Tình trạng này dẫn đến việc chưa thể quản lý, khai thác và phát huy một cách hiệu quả nhất giá trị của di tích, chưa đáp ứng được nhu cầu tham quan, nghiên cứu của nhân dân và du khách.
3. Kiến nghị, đề xuất.
- Trước thực tế trên, để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị Di tích lịch sử Quốc gia Ngục Đăk Glei, Ủy ban nhân dân xã Xốp kính  trình UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính xem xét bổ sung 02 biên chế sự nghiệp văn hóa thông tin để thực hiện nhiệm vụ tại Di tích lịch sử Ngục Đăk Glei để chuyên trách thực hiện các nhiệm vụ như: Quản lý, bảo vệ và thường xuyên tu bổ di tích; tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm, tuyên truyền, giáo dục truyền thống; hướng dẫn, phục vụ khách tham quan, nghiên cứu; nghiên cứu, sưu tầm tư liệu, hiện vật liên quan đến di tích.
- Nếu được UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét bổ sung 02 biên chế, kính đề nghị Sở Tài chính quan tâm bổ sung kinh phí để chi trả cho 02 vị trí việc làm trên.
Việc bổ sung biên chế sẽ góp phần quan trọng vào việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị tại một di tích lịch sử cấp Quốc gia, đáp ứng nguyện vọng của chính quyền và nhân dân địa phương.
Ủy ban nhân dân xã Xốp kính trình UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính xem xét, giải quyết./.

	Nơi nhận :                                                                     - Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Lưu.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Hải Lâm